
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 169 del 24.07.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 169  del 24.07.2017  

 

 

OGGETTO 

 

INIZIATIVE PER LA COOPERAZIONE E LO SVILUPPO – APPROVAZIONE  PROGETTO “DYACA - 

DIASPORA YOUTHS FOR THE PROMOTION OF THE AFRICAN CONTEMPORARY ART ECONOMY” 

 

 

L'anno 2017 addì  24 (ventiquattro) del mese di luglio alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, 

dr.Leonardo Baldini. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres

. 

Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto  X VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta  X  

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che il 3 giugno 2017 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 127 

sezione Estratti, Sunti e Comunicati, l’avviso per il finanziamento delle iniziative nei Paesi partner 

proposte dagli Enti Territoriali; 

 

Preso atto che l’oggetto dell’avviso è costituito dalla presentazione di proposte progettuali in 

materia di cooperazione allo sviluppo nei Paesi terzi (“Paesi partner”) in favore dell’ iniziativa 

denominata “Promozione dei Partenariati Territoriali”;  

 

Preso atto, in particolare, che Le azioni finanziabili, dovranno perseguire l’obiettivo del  

trasferimento di competenze, conoscenze, capacità professionali e finanziarie della diaspora per 

contribuire allo sviluppo dei rispettivi Paesi di origine, attraverso proposte finalizzate a: 

 

- valorizzare il ruolo delle diaspore dei migranti come stimolo per lo sviluppo economico 

locale dei Paesi di origine; 

- sviluppare  modelli  di  investimento  delle  diaspore  e di investimento produttivo nei 

paesi di origine dei migranti; 

- favorire collegamenti ed attività di network che valorizzino la migrazione come fattore di 

sviluppo e creazione di posti di lavoro nei paesi di origine con particolare focus ai giovani e 

alle donne; 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 169 del 24.07.2017 

2

Visto che tali proposte possono beneficiare di cofinanziamenti da parte dell’Agenzia italiana per la 

cooperazione allo sviluppo (AICS); 

 

Ritenuto di proporre un progetto con l’obiettivo di valorizzare e facilitare l’impatto che i giovani 

delle diaspore kenyote, sudanesi e somale hanno nel contribuire al dinamico e sostenibile sviluppo 

socio-economico dei Paesi d'origine attraverso i seguenti obiettivi specifici: 

 

- ampliare la conoscenza, le capacità comparative e le competenze pratiche di studenti 

appartenenti alle diaspore Keniote, Somale e Sudanesi formatisi parzialmente o 

integralmente all’interno di Università Italiane investendo sulla loro comprensione 

dell'infrastruttura per la promozione dell’arte contemporanea nei loro Paesi di origine; 

- facilitare e supportare gli studenti selezionati nella creazione di iniziative di impatto socio-

economico nei propri Paesi di Origine attraverso investimenti sull’infrastruttura per la 

promozione dell’arte contemporanea; 

- rafforzare il network professionale degli studenti partecipanti, facilitare 

l’approfondimento delle loro prospettive di carriera e, al contempo, legittimarli all’interno 

dell’ecologia sociale locale dei Paesi identificati per promuovere lo sviluppo creativo, sociale 

e economico del settore dell’arte contemporanea; 

 

Visto che il Comune di San Casciano opera da tempo nell’ambito della cooperazione, attraverso il 

sostegno e la presentazione di progetti quale Ente capofila, convinto che tale attività sia strategica 

per il miglioramento della condizione di alcune parti del pianeta e per un suo armonico e pacifico 

sviluppo; 

  

Dato atto che sul progetto è stato acquisito il sostegno dell’Università di Firenze; 

 

Rilevato che il progetto, in caso di sua approvazione non determina costi a carico del bilancio 

comunale, poiché viene esclusivamente valorizzato l’apporto dell’Ente in termini di personale e 

strutture coinvolte; 

 

Dato atto che, in caso di ammissione a finanziamento da parte della Regione Toscana, si procederà 

all’adozione di tutti i necessari successivi provvedimenti; 

 

Visti gli elaborati di progetto, che restano depositati agli atti del Servizio competente, costituiti da: 

- proposta progettuale 

- budget 

- cronogramma;  

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000: 

- dal responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Comunicazione Cultura e Sport in 

ordine alla regolarità tecnica; 

- dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in narrativa esposto: 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 169 del 24.07.2017 

3

1. di approvare il progetto “DYACA - Diaspora Youths for The Promotion of the African 

Contemporary Art Economy”, descritto in premessa, e di promuoverne la realizzazione 

concorrendo al bando per l’assegnazione delle risorse regionali; 

 

2 . di dare mandato al Servizio Vicesegretario Comunicazione Cultura e Sport di provvedere 

alla presentazione del progetto ai fini della sua ammissione a finanziamento;  

 

3. di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi  dell'art. 

125, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, palese e favorevole, 

 

DELIBERA altresì 

 

In considerazione dell’imminente scadenza dei termini  per la presentazione della richiesta di 

finanziamento all’AICS, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  169  del  24.07.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 27.07.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 27.07.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 27.07.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 24.07.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 27.07.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


